Cōio

pro peccatorum totius mundi
expiatione in cruce immolatus
et pro vita mundi sub sacramē
to nobis datum.

Zec. 85.

corpus domini nri iesu

in vnitate fidei in hora sepa/
catbolice et in rationis a cor/
omni tentatōe poze.

christi custodiat animam me
felicem et beatam.

am in vitam eternam Amen

*Premissis orationibus communionem precedentibus. Se-
quuntur orationes due inter cōmunicandum dici solite. Quarum
prima respicit perceptionem sacramenti panis. Secunda perceptio-
nem sacramenti calicis: ibi: (Quid retribuam) et patet littera.*

Sequitur oratio secunda.

q. d. nihil ex me cō
dignum habeo
diuinis
bñficijs.

compensari
do

pūssimo
largitor:

Quid retribuam domino

donis natu-
re fortune et
gratie.

multipliciter tribuit
creando: iustifican-
do: cibo celesti nutri-
endo

pro omnibus que retribuit

indigno et
immerito.

poculum salutis: sang-
uinem saluatoris pre-
cium redemptionis.

mibi. Calicem salutaris ac

sitibundus cum desi-
derio et gratitudine.

memoriam benefa-
ctoris et benefico:ū

cipiā et nomen domini

Eōio

nitus in mentem
vocabo

datozem de ineffabili mu/
nificētia qua se ipsum no
bis donatum in precū:

inuocabo. Laudans inuo/

iterum donat in cibum
et salutis nutrimentum

dcmonibus saluti mee
aduerfantibus.

cabo dominū et ab inimicis

defensus ne preualeant malis suis
artibus et innumeris machinatōibz

meis saluus ero.

O Ratio secunda premissa calicis sumptōi. In q̄ post receptā celestis edulij beneficiū p̄ sua humiliatōe se nihil habere p̄fiteretur quibz digne respondere possit diuinis beneficijs. Dicit etiam suam gratitudinem in accipiēdo dñi beneficiū gratanter cum sui nōis laude et inuocatōe. Superaddens p̄identia quā habet ex virtute beneficij in nociuoz p̄seruatōe. Recte autē sacerdos p̄fiteretur: nihil se habere qd̄ retribuatur dño p̄ tanto accepto beneficio: quoniam nihil habet suum. Quicquid em̄ habet dñi est. cui est terra et plenitudo eius orbis terrarum et vniuersi qui habitant in eo. Hoc igit̄ tantū inuenit vt gratus recipiat. que gratis dñs dignatur dare. Hinc subdit. (Calicem salutaris accipiam) id est sanguinem christi: qui est salutare dei patris: per quem saluauit mundū (accipiam) in eius misericordissime effusionis memoriā: cū summa gratitudine. grām pro grā. Hinc nomen dñi largissimū benefactoris (inuocabo) id est in me vocabo: vt in me habitet: mihi vniat: meqz per charitatē suam faciat: quem suum fecit creatione. redemptione adoptōe. Inuocabo autē laudans eum de omnibz beneficijs mihi indignissimo retributis: et sic suoz virtute beneficiozū saluus ero ab inimicis mee salutis. ¶ Sed quō dñs sua beneficia retribuit qui. nihil a nobis recipit. Retribuere em̄ est aliqd̄ p̄ recepti beneficijs p̄pensare. Ad qd̄ dñs q̄ retribuere dicit iteratā tributōem: nō curādo an is q̄ retribuit aliqd̄ ab eo cui donat prius acceperit an nō. Un̄ dicimus bona p̄ malis retribuui: et grām p̄ grā. Et ita cū prius: donum dei est: qd̄ dat esse rei per creatōes: quocirca post p̄stitutiōem rei in esse tribuit: recte retribuere dicit: qui iterum tribuit. scz post prius donū creationis. Dū autē sacerdos hāc ordē in cepit dicere. Calicē salutaris accipiam etc. Calicē ip̄m detectū sc̄tā prius deuota inclinatio: tota cū

2 4

Cōio

deuotione reuerenter in manus sumit: omni qua valet mentis puritate: semotis peregrinis cogitatōib; soli dñici sanguis effusio: p se z toto humano genere in cruce facte: intētus: ipm xpi sanguinem preciosum sub vini specie latentem: fideliter z caute: vna cū particula sp̄do vini immerfa sumat. Nec z silia meditando. Refice dñe iē su animā meam: pfecta refectione cibi z potus: sacratissimi corpus z sanguinis tui: vt per eam ad pfectissimā regni tui refectionem puenire valeam: vbi te non tam sub sacris misterioꝝ symbolis sed clare: facie ad faciem videre: z frui merear in eternū. Amen. Sumpto autē calice caute: vt nihil in eo specierum vini vel panis remaneat: dicit orationem sequentem.

qui est fons et lauacrum nostre emūda-
tionis z precii redēptōis a me potatus.

Sanguis domini nostri iē

in vite innocentia z cordis puri-
tate ne recidiuem in peccata.

su chꝛisti. custodiat animam

in p̄fortiū sanctorū. dñm lau-
dantium in secula seculorum.

meā in vitam eternam. Amē

Post oīones cōioni interpositas: sequūtur oīones cōioni sub vtraq; specie supaddite: z hāz due sunt. Prima respicit eucaristie sumptōem sub specie vini specialiter. Secda sumptōem sub vtraq; specie generaliter. Circa primā: sicut post sumptōem corporis sub specie panis: facta est oratio pro salute impetranda ex eiusdē corporis manducatione. Ita post potationem sanguinis sub specie vini subiungitur oratio pro salute consequenda ex eadem: z pater lfa. Q, vero in priorī oratione dicitur corpus z hic sanguis: pars debet accipi pro toto. Sicut verbum caro factum est: caro ponitur pro homine. et Gen. 46. Luncte anime que ingressē sunt cū iacob in egyptum zc. 66. anime id est homines. Sic in proposito corpus domini nostri iēsu chꝛisti: id est xps cuius corpus sumpsi: z sanguis. i. chꝛist⁹ cuius sanguinem potavi: custodiat zc. que em̄ petuntur a xpo: donantur fm naturam diuinam principaliter: meritorie per corporis passionem z sanguinis effusionem.

vez z naturale

iesu redemptor

corpus tuū domine qd

Cōio

sub spēbus panis tuus verus et prius sub speciebus vini

sumpsi et sanguis quē potavi

per gratiam et efficaciam virtutis

non corporalibus quae sunt vitae cibitatorum superfluitati sed spiritualibus alicuiusque sunt intellectus et voluntas principia operationum humanarum.

adhereat visceribus meis et

sumente

presta ut in me non remaneat

vlla culpa animam deturpan

at scelerum macula quem

gratia plenitudine formata.

ab omni peccati macula

sancta et pura refecerunt

species panis et vini.

sacramenta. Qui vivis et regnas deus per o. se. se. Amen

Post orationem sumptionem sanguinis specialiter respicientem sequuntur orationes duae: utramque sumptionem simul concernentes. In quarum prima petit sacerdos plene ablationem mali scilicet purgationem per sumptionem sacramenti sub utraque specie ab omni macula introitum regni impediente. In secunda ibi. (Quod ore) petit remedia per ipsa facta offerri: quibus promoveat ad ingressum regni per ipsa.

Finis autem oratione sacerdos ad cornu altaris accedit ut calicem vino infuso abluat: et digitos: ipsamque abluitionem sumit: ne species alicuius vini aut panis remaneant in calice: aut digitis adherent. Sed et ut per sumptionem abluitionis sacramentum sumptum deferatur ad stomachum. Propter quod et concipiente populo de manu sacerdotis datur post sumptum sacramentum potus vini abluitionis. Quod totum pertinet ad reverentiam sacramenti. Lauat etiam digitos vel tunc vel post finem missae: quia indignum videtur quod digitis qui tamen sacramentum tractaverunt: ad corporalia tractanda applicentur: nisi studiose prius lauentur. De caetero abluitionis ad locum mundum fundi debet.

Cōio

sacramentū cor
poris et sang
uinis

sacramen
taliter

iesu

Quod ore sūpsimus domie

fincera per fi
dem z chari
tat/ deuotōez

sumptione
spirituali.

pura mente capiamus et de

in tempore presentī
ad anime vegetati
onem concessio.

munere temporali fiat nobis

preseruatiuum a recidiua
z cōseruatiuum in gratia
pseuerans in vitā eternā.

remediū sempiternum s̄mē

¶ Hec est oīo secunda respiciens vtrāq; sumptōem: qua petunt per sumptionem sacramenti p̄ferri bona: videlicet mentis puritas spiritualiter reficiens z salus tandem sempiterna. Quae autem sacramenta dicunt munera tpalia ad spēs refrendū est: que tpales sunt z mutabiles: vel etiā ad corpus xpi z sanguinē res p̄tentas q̄ dicunt munera tpalia: non in se: q; gloriosa z perpetua: sed quantū ad modum existendi sub spēb; sacramentalib; z sumēdi sub illis. Sic em̄ existendi modus z sumēdi tantū in p̄nti tpe cōuenit cor: pori z sang uini: z nobis contra huius t̄pis miserias donatus est: per quē p̄uenire mereamur ad fruitōem refectōis sempiternae. Solent nōnulli p̄sua deuotōe alias addere oīones: z varij varias: ne si t̄po post di etas oīones: supfluar: p̄uisq; ad cōplendas legendas fuerint expēdit: in illo nō vacēt ab oratione: ne locū dent distractōi. De hīs nihil ordinauit ecclesia: idcirco tales omitti possunt sine p̄sciētie scrupulo nec culpatur deuotio eas adijcientis.

Lcc. 87

¶ Sed circa huius sacramenti sacratissimā sumptōem aliq; bre uiter sunt addenda. Et primo q; quadruplex distinguitur manducatio huius sacramenti: quedam pure corporalis: quedam sacramentalis t̄m: quedam spūalis t̄m: quedam simul sacramentalis z spiri tualis. Prima est dum species ille manducantur sicut alijs cib; nullo respectu habito ad contenta. Quomodo etiam bestie possunt

Cōio

sumere illud sacramentum: vt mures ⁊ porci ⁊ infidelēs. nō credentes: nec cogitantes de ratione sacramenti. Sacramentalis tñ est cum manducantur species ab eo qui attendit eas esse sacramētales: id est institutas ad representandū ⁊ continendū res sacras: etiam si non credat ibi contineri verum corpus xpi ⁊ eius sanguinem: ⁊ tamen sine reuerentia debita manducat. Et sic māducant peccatores sine purgatione sua accedentes. Manducatio spiritualis tñ est: dum percipitur fructus sacramenti absq; specierū sumptione: hoc modo manducant quicunq; sunt in gratia affectātes fructū huius sacrificij: licet species non sumant. Manducatio sacramentalis ⁊ spūalis simul: est dum species ille panis ⁊ vini digne sumuntur: id est recta fide: intentione: desiderio ⁊ charitate: primi scōi ⁊ quarti x̄e sumunt corpus xpi: terciū accipiunt fructum tñ. spiritualem scz anime refectionem: ⁊ non verum corpus xpi. Quarti vtrūq; accipiunt: verum scz corpus ⁊ sanguinem xpi sub speciebus quas manducant: ⁊ etiam spūalem refectionem. de hoc latius Lectōe. 87.

S Sed posset queri de manducantib; sacramentaliter q̄dū manet in sumente verū xpi corpus. Respondet breuiter q̄ manet corpus xpi realiter sub speciebus q̄dū species non alterantur tanta alteratione sub qua nō maneret substantia panis: si consecratio facta non foret. Species ille alterantur per omnia ac si forent in subiecto: supplente dño impotentiam nature. Facta alteratione que dicta est: desinit ibi esse corpus xpi: ⁊ manet vbi est: si spēs ille p̄secrate non fuissent: scz in celo aut sub alijs spēs consecratis in alio loco. Non tamen localiter mouetur ab illis spēs per medium ad celū aut alium locum: sed simplr desinit esse sub illis speciebus. De hoc

Lec. 84. **S** De fructib; aut huius cōionis vir aliquid breuiter dici potest. Cum em̄ sacm sit nobis sacrificium sacrificiorum: ⁊ imortale illius summi sacrificij: summi pontificis nostri iesu christi filij dei: quod ipse pro omnī salute in cruce obrulit. Omnis sacrificij fructum in digne sumentibus operatur. scz peccati expiationem. pacis stabilitatem: cordis cum deo vnionē: gratiarum actionem.

Quia etiam est nobis cibus reficiens animā. oēm operationem quā cib; corporalis opatur in corpe iste panis celestis opat spūalē in anima: deperditū restaurat: vitā p̄seruat: gratiam augmentat.

Quia viaticū: ideo in via ambulantes roborat ⁊ cōfortat in itinere: lenificat in labore: et p̄ducit ad terminū in beatitudine. Nā panis p̄fortat: ⁊ vinū cor hōis lenificat: ⁊ cib; celestis dat vitā etnā. Quia cōio ideo om̄e meritū xpi ⁊ ecclie cōicat sument. Quia pignus eterne glorie. ideo spem salutis certificat: eleuat desiderij: ⁊ inflāmat. De his fructib; latissime p̄sequitur, Lec. 85. et. 86.

Cōio

Zec. 87.

Et quanto plus proficit sumentibus digne: tanto ex opposito non accedentibus indigne. Nij traditori iude: Judæis cōdemnantibus z crucifixionibus sanguinē xpi effundentibus tanq̄ rei mortis xpi cōparant. de q̄ lec. 87. ¶ De frequentatōe aut huius sacramenti hoc breuiter dī q̄ licet vtrūq̄ accedere scz ad sacramentalē cōionē z ab eadem abstinere in casu meritorij est z laudabile. ceteris tñ paribz melius est accedere sumēdo sacramentaliter z spūaliter q̄ abstinēdo tam spūaliter sumere. Nam plēs effectus psequūt sacramentum sacramentaliter sumptū: ex ope opato: que non psequuntur eius sumptōem spūalem tñ. Un patet imprudētia eoz atq̄ stulticia qui dispositi abstinēt a sacramentali cōione: stulti q̄ ad se et improuidī q̄ ad primos: imo ingrati quo ad deum: q̄ sibi subtrahunt grē augmētū: primis auriliū: deo honorē z glariactōem. De quo latius Lec. 87. ¶ Finaliter aliquid de negligentijs q̄ non nunq̄ contingunt addendū. de quibz tñ latius Lec. 88. tractatur.

Zec. 88.

¶ Possunt em̄ defectus ptingere circa subalia z necessaria sacramentoz: puta circa materiā. formā. ministrū: aut eius intentionem. Aut circa ceremonialia nō necessaria: vt sunt locus. tps. vestes. vas. luminaria. orōnes. gestus. z hmoi. Tercio ptingere pnt circa reuerentiā sacramēti vt si fundat calix: aut gutta sanguis stillēt in terram. Quarto circa ministrū: q̄ forte memorat se non esse ieiunum. De hijs q̄duplicibz defectibz breuiter aliqd dicendū. De primo si defuerit materia necessaria panis vel vini: si id sacerdos depberiderit an̄ psecratōem: accipiat de nouo materiā debitā: pcedat ad eius psecratōem nihil repetendo: vbi timet scandalū ppli circūstanti. Si vero post psecratōis vba post sumptōem vel ante cognouerit defectum. puta calicē vacuū vel aqua tantū infusum: q̄ de pane vit conringere posset: pcedat ad cornu altaris: z infuso de nouo vino: redeat ad mediū altaris: et ab eo loco incipiat (Simili mō postq̄ cena cum est zc.) legendo cū intentōe psecrandi vsq̄ ad illū locū. (Un z memores) z statim sine ostensione ad pplm sumat: z post ablutōem accipiens ad finem misse pcedat: z hoc fieri pōt breui tpe sine scandalo populi: ita docet Scotus. Ne tñ hec negligentia contingat: sacerdos in ppatōe calicis faciat ministrū gustare vinū in ampulla prius q̄ fundat in calicē. Laute etiā dum calicē z patenā in manus sacrificaturus accipit videat: ac se certum faciat vinū fore in calice z panē in patena. ¶ Si negligentia circa formā ptingeret talis pquā impediret psecratio: de q̄ supra habitū est: repetat formā debitā sup materiā debitā: z hoc dū cert⁹ fuerit se formā nō integre protulisse. si vero dubitat p̄siliū est doctorū vt pcedat: q̄ ptingere pōt q̄ ex diſtractōe subita obliuiscat se protulisse. De intentōe supradictum est

Sufficit enim intentio & realis circa materiã q̄ est in p̄spectu p̄secra-
tis: etiam si forent plures p̄ticule: & circa numerũ eaz̄ erraret: dum
modo tñ totũ qđ in p̄spectu est intenderet saltẽ & realiter p̄secrare.
¶ Circa scđm: si negligentia p̄tingat in ceremoniãlib; loco. tpe.
vasis. gestib; orõnib; aut alijs que nõ sunt de necessitate p̄secratõis
nõ hec negligentia impedit effectũ p̄secratõis: licet celebrãs si ex sua
culpa accidit: quandoq; incidat excoicãtõem quandoq; irregularita-
tẽ: tñ p̄ hoc nihil est incepto canone iterandũ: sed procedendum.

De tercijs negligentijs circa irreuerentiã sacramenti. Si musca
aranea: aut venenũ in calice deprehẽsum fuerit: nihil abominabile
sumi debet aut mortifex: sed in vasculo mundo debet sacm̄ reclu-
di: & reponi in loco ad hoc in ecclesia deputato: & mundato calice de-
nouo: fiat p̄secratio sanguis: vt sup̄ dictũ est: si aqua fuisset in calice
& p̄secratus sumat. Si vero añial p̄t capri capiat & capro añiali. po-
tus si nõ est abominabilis nec mortiferus incineret añial: & cineres
p̄seruent cũ reliquijs ac deinde sumat sacm̄. Item si mus vel ani-
mal app̄ehensam hostiã cõsecratã comederet: si app̄hendendi potest
incineret & cineres cũ reliquijs condant. Sic fiat de p̄ticulis refua-
tis p̄ infirmis: si cõputruerunt vel in puluerẽ redactẽ sunt: ponant
cũ reliquijs aut loco honorabili in ecclesia ad hoc deputato.

¶ Si vero hostia p̄secrata in terrã ceciderit radat locus quẽ te-
tigit: & rasura cũ reliquijs reponat & hostia sumat si sine abomina-
tione fieri poterit. Sic si euomuerit quis: lota sumatur. Alioq; n̄
vt supra in loco mundissimo reseruet. Si sacm̄ sanguinis fufum
fuerit in pallam vel pallas altaris: ter lauetur pars palle recipiens
stillã: & ablutõem sumat sacerdos: & fm aliq; pars palle excindat:
cõburat: & cineres cum reliquijs custodiant. ¶ Si sup̄ tabu-
lam vel terrã fufum fuerit: locus diligenter lambat: & lauet: & lotio
si abominabilis nõ fuerit sumat: etiã radat & rasura cũ reliquijs re-
ponat. ¶ De quarto sez negligentia p̄tingente circa ministrum
Uel q; minister nõ est sacerdos: q; nõ baptizatus: aut non rite ordi-
natus: & si hoc in actu celebratõis deprehenderit: cessare debet: quia
totũ qđ egit irritũ est & inane. Si defecerit sacerdos ante p̄secratio-
nem morte vel infirmitate p̄t quidẽ officiũ per aliũ sacerdotẽ pfici
incipiendo ab eo loco quo p̄ior defecit. Non tamẽ oportet. Si ve-
ro post p̄secratõem: per alium supplendũ est. Si sacerdos ieiunus
haberi potest. Si haberi nõ p̄t: reseruet sacramentũ in diem alte-
rum & tunc a sacerdote sumat. Si inter verba p̄secratõis deficiat
tũc per aliũ sacerdotẽ debet suppleri: qui incipiat ibi: (Qui p̄t. hic)
si defecerit in & bis p̄secratõis panis: aut ibi: (Sili modo) si defece-
rit in verbis p̄secratõis vini: & sequenter officiũ rite perficiat.

Coio

Idem: si dubium fuerit ubi defecerit. Licet aliqui sentiant quod
ua hostia z vinum aliud: prioribus inter reliquias reconditis: reci-
piat supplens sacerdos: z officium compleat: sed primum videtur
conuulsius. Neq; propter hoc iteratur consecratio super eandem ma-
teriam: quia non censetur iteratum quod dubitatur esse factum. Si
sacerdos recordaretur se esse prohibentem: vt quia excoicatus vel
suspensus: aut locus interdictus: aut coram excoicato constitutus
z hoc ante consecratōem: si potest sine graui scandalo: cesset ab offi-
cio marime ante canonem: si in canone aut post consecratōem: peccat
cum contritione cordis z proposito pfitendi: z post missam confitea-
tur z peniteat. Innumere contingere possunt negligentie: sed ex his
alie iudicentur: z de his latius ac de penitentis negligentibus in-
tingendis. vide Lec. 83.

Lec. 89.

Post sumptionem eucharistie sub vtraq; specie etiam lortōis
calicis: sequitur antiphona que postcōmunio dicitur. Et hec est ter-
cia pars principalis secunde partis missae. In qua post cōmunionē
sacratissime eucharistie cum gratiarum actione finie misterijs impo-
nitur. Et diuiditur. Nam primo premititur quidam tubilus z ex-
ultatio in gratiarum actione per antiphonam cantari solitam: que
postcōmunio dicitur. Secundo humilis deprecatio: vt participatio
eucharistie effectum salutis operetur. ibi: (Dominus vobiscum).
Tercio missa concluditur. ibi: (Ite missa est) Antiphōa que post
cōmunio dicitur: fm diuersitate officioz variatur z in signum leti-
cie z gratiarum actionis ac gaudij de suscepta cōmunionē altifone
cantatur: fm illud psal. In voce exultationis z pfectionis sonus
epulantis. Significat etiam cantus ille gaudium apostolorum de
dñica resurrectione: fm illud Joban. 20. Gauisi sunt discipuli viso
domino. vt vult Innocentius.

vt maneat
in vobis per
gratiam in
eternum

Respondet
populus idē
imprecans
sacerdoti.

Dominus vobiscū Et cum

ait sacerdos: si
mul scilicet in
vna sacramen-
ti gratia vniti.

Spiritu tuo. Qremus.

Hec est particula secunda partis tercie principalis. In qua

Cōio

fit humilis deprecatio vt percepta cōmunio effectum salutis in participātibz operetur. Nec autem deprecatio fit per orationes que cōplēnde dicuntur; eo q̄ per eas completur ⁊ finitur missę officiū. ⁊ ille etiam variatur fm̄ variationem officiorū. Premitit autem sacerdos salutationem populū: optans diuinam assistentiam in finē per sumptioem sacramenti perdurantem. populūq; hortatur ad secum simul orandū dicens: Oremus. Deinde orationem subiungit qua regulariter petit; vt sacra cōmunio effectum suum operetur scilicet gratiam augeat in presenti; ⁊ gloriam conferat in futuro. Ad hec enim petenda frequenter sonant complēde; vel saltem ad alia qua ad gloriam eternam ordinata.

¶ Sequuntur collecte eo numero quo collectas in missę principio; ⁊ secretas ante canonē prerogauit. Et has dicens redit ad dextrum cornu altaris: ad significandum q̄ in fine mundi predicatio christi reditura est ad populū iudeorum; fm̄ illud Romanoꝝ. 9. *Isaias autem clamat pro israel. si fuerit numerus filioꝝ: um israel sicut arena maris; reliquie salue fient.*

¶ Finita hac oratione redit ad medium altaris: Quia sicut per dextrum cornu altaris representatur iudaicus populus; ⁊ per sinistrum gentilis; ita per medium altaris significatur christus; qui est lapis angularis duos in se parietes; iudeos videlicet ⁊ gentiles; in fidei sue vnitāte connectens. Ut sicut missę officium incipiendū est in christo; ita ⁊ in eo finiendū; quoniam ipse est Alpha et o; principium ⁊ finis; a quo ois nostra orō ⁊ actio sumere debet initium; et in ipso finalit̄ tanq̄ in fine vltimo summo ⁊ optimo terminari. Et ita redit ad mediū. id est xpm̄ vt ab ipso petat benedictionem; qua benedicturus est pplm̄ abeuntē. ¶ Ad finē orōnis itēx salutat pplm̄ dicens (Dominus vobiscum) optans vt recedentes a tēplo; nō recedant a dño; vt satagant quatinus dñs semp cum eis in om̄ibz agēdis maneat; ⁊ nunq̄ ab eozum intentione ⁊ amore recedat. Et populus rñdēs. Et cum spiritu tuo; optat vt ipse sacerdos post missam non carnalibz sed spūalibz vacans exercitijs dño sp̄ adhareat; orōnisq; iugibus dño vniatur. Nam spūs est dñs ⁊ eos qui adorant in spū ⁊ veritate adorare oportet. Job. 4. quasi diceret; ppl̄s. Et cū spiritu tuo sit dominus; vt spiritu ambules ⁊ desideria carnis non perficias. Et nota q̄ septies sacerdos salutat populū; quatinus ⁊ ex cluis vicij septem capitalibus; suscipiat gratiā septiformis spiritus. Et quinq; vicibus se vertit ad pplm̄ scz ante primā collectā; an̄ offertoriū; p̄ offertoriū cū dē orate pro me; ante vltimā collectā; post cōionem; ⁊ post eandem orationē; significās quinq; apparitiones quibz dñs in die resurrectionis suis dilectoribz apparuit.

Cōio

ad ppria hostia salutaris
redire vel officii mis/
se finitum est.

a quo nobis donatum est tantum
facim sit laus honor gloria et grat
ructio p immortalia se. seculorum

Ite missa est. Deo gratias.

Ite est tertia p̄cula in qua ꝓcludit̄ missa: ⁊ habet tres p̄tes
In prima sacerdos populū ad redeundū ad ppria licentiat: Secun
do licentiatū benedicendo sanctificat. Tercio orōne ad deū se cōuer
tens totū officiū ꝓcludit ⁊ terminat. **I** Et nota q̄ in ꝓposito di
ctio (missa) ꝓt accipi duplr: ꝓcipialiter scz ⁊ nominaliter Parti
cipialiter lenius est. Ite ad ppria redeuntes: qz missa est ꝓ vobis bo
stia salutaris: xps scz mediator noster ad p̄em: vt tanq̄ aduocatus
noster ip̄m ꝓ nobis interpellat. Vel nōialiter ꝓ misse officio: ⁊ sic sen
sus est. Ite ad ppria, coꝓis intendendo necessarijs: qz missa. i. misse
officiū est supple finitū. Ante cuius finē ecclesia statuit ne ꝓpls rece
dat. R̄ndet ꝓpls: Deo gr̄as: tanq̄ gr̄atus deo de suscepto b̄nficio
gr̄as agens. Dec aut̄ ꝓclusio in festis dñi ꝓpls ꝓcurrit ad ecclesiam
dñi: cuius officiū est circa exteriora: ideo ad ip̄a ꝓuidenda licentiatur
Sed feriatis diebꝫ quibꝫ ꝓpls non tenetur interesse diuinis: sed ele
rici diuino cultui ascripti: quoz exercitiū esse debet iugiter in sorte
dñi: ꝓcludit̄ missa per Benedicamus dño: quo verbo nō dat̄ licētia
circustanti clero: sed ad ꝓriuanđū religionis cultū additur exhorta
tio: dicēdo b̄ndicamus dño; nos scz diuino cultui specialr deputa
ti. Et respondent: Deo gratias: quasi obediendo sacerdotali exhor
tationi gratias de officij perfectione dño reddentes. **I** Et quo
niam in diebꝫ quadragesime ⁊ aduentus etiā populꝫ maḡ orōni
bus insistere debet q̄ diebꝫ ceteris. Tunc etiā die dñico dum ꝓpls
diuinis interesse tenet̄: non licentiat̄ per (Ite missa est) Sed ma
gis per b̄ndicamus dño: q̄ et hortat̄ vt sollicitudinē t̄paliū t̄pantes
magis solito diuinis laudibꝫ inbereant ⁊ sp̄ualr ad dñm se ꝓuertāt.
I In missa ꝓ defunctis ꝓ conclusionē dñi. Requiescant in pace.
vt finis huius officij respondeat ꝓncipio: in quo eis eterna req̄es ꝓ
stulat̄: ⁊ q̄ illud officiū singulariter defunctis applicat̄. ideo in eius
ꝓncipio medio ⁊ fine requies in pace eterna ac iocūditima adoptat̄.
Et r̄ndet chor?: Amē. i. fiat. qd̄ postulat̄ Sequit̄ facta portūcula q̄
ꝓpls ad ppria dimissus b̄ndicit̄ a celebrāte Nāc aut̄ b̄ndictiōem ꝓntē
ep̄o dare nō debet sacerdos nisi ep̄o iubēte vel ꝓmittēte: sed magis
ep̄s tanq̄ gerarcha ⁊ sup̄io: eā dabit. Solennē tñ b̄ndictiōem etiā
sacerdos absente ep̄o dare non debet. Que aut̄ sit solēnis quidā di
uificanti. Nā aliq̄ illā estimant solēne: cui ꝓmittuntur versiculi
Sit nōmē. Adituro: iū. Sed huic dicto obuiat cōis ꝓsuetudo. Nā

Cōio

omnes sacerdotes vt cōmuniter p̄ueniunt hos versiculos. Ideo alij p̄babilius dicunt: q̄ benedictio solennis est b̄ndictio pontificalis: que dat̄ ante agnus dei cum orōnibz specialibz in pontificali ad hoc ordinatis. Hanc sacerdotes dare p̄hibent. Benedic̄t̄ autē p̄ls: vt donis celestibz repleatur: z in bonis p̄tra oēs inimici aduersitates custodiāz: prestante hoc diuina maiestate beatissime trinitatis. Patris z filij z sp̄s sancti. Ad hoc sonant verba benedictōis: qui bus pleriqz sacerdotes vrunt: illa scz. Celesti benedictōe benedicat z custodiat vos diuina maiestas: z vna deitas. Pater z filius: z sp̄s sanctus: quasi dicerēt: Pater z filius z sp̄s sanctus q̄ sunt vna deitas z diuina maiestas benedicat vos qui officio misse interfuisz celesti benedictōe: qua bonis gr̄e signaturalibz repleamini: z custodiat ab omni aduersitate z impugnatōe: vos p̄sternente. carnis. mūdi. z sp̄s inimici. Responderur Amen. fiat. **S**ignat etiam sacerdos benedicendo seipm z pplm crucis signo: ad oēm positōis differentiā quo triumphali signo z sanctificamur. z defendimur ab insidijs inimici: qui signum quo victus est erubescit: timet z fugit.

Post b̄ndictōem seq̄t̄ vltima portūcula: oratio salicet.

acceptum sit	deus vnus. pater et fi-
et gratum.	lius z spiritus sanctus

Placeat tibi sc̄tā trinitas
misse a te institutū et offerri tibi preceptum. gradus z ordinis mei

hoc obsequiū seruitutis mee
veri corpis z sanguinis xp̄i

et presta vt sacrificiū qd̄ oculis tue maiestatis ego idignus
omnia nude contuentis prespyter ex me dignificatus ex te.

obtuli sit tibi acceptabile.
facerdori fidelibz viuis z defunctis.

mihiqz et oibus pro quibus

Oratio

illud obtuli. sit te miserante

misericoorditer concedente.

*Pro diluendis culpis.
Pro redimendis penis.
Pro conferendis spi-
ritualibus donis.*

**propiciabile. Per christũ do-
minum nostrum. Amen**

*In hac oratione sacerdos velut in quodam compendio peti-
tiones priores recolligit: humiliter petes pro se alijsq; omnibus: p-
quibus sacrificium obtulit exaudiri. Et tangũtur quattuor: scilicet
dignitas eius cui sacrificatur. Secundo ordo et potestas sacerdotis
sacrificium offerentis, ibi: (hoc obsequium seruitutis) Tertio hu-
militas offerentis qua vt placitum sit deprecatur, ibi: (ego indignus
obtuli) Quarto ordinata caritas eiusdem: qua vt sibi et omnibus
prosit supplicatur. Et satis patet tertus huius finalis oratõis qua-
torum misse officium terminatur. Et tantũ de hac abbreviatura.*

Gratias deo Amen.

*Explicit Epithoma expositõis sacri Canonis
misse laudatissimi viri Gabriel Biel de Spira
sacre theologie Licenciar. In Spira impres-
sum per Konradum Dyest.*